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AREA 
LÕPLIKKE ANDMEID 1938. A. SAAGEST. 
UNDER CROPS, PRODUCTION, AND YIELD IN 19S8. 

Nagu juba eeglkokkuvõtteil selgus, osutus 
1938. a. taüviljadie saak väiksemata e. a. 
omast. EJ. a. OÜ eriü hea tialiviijade saiagi-
aaata. VõraieMes taliviljade saaki viimase 
10 a. (feeskimisjega oisuitus ifca siiski viimasest 
paremata. 

R u k i s t saadi 1938. a. 188 000 tn e. a. 
211500 ta tv&ötu, a oi. 11% väheim. Rukki 
vähemsaak võrreldes e. a-ga oli peamiselt 
tingitud madalamaist keskmisist saagest, 
kuid omajagu avaldas ka mõju väiksem kas­
vupind kui aasta varem. 1937. a. oli rukki 
all 148 902 ha ja 1938. a. 147 780 ha, s. o. 
0,8% vähem. Keskmine saak ha-lt oli 1938. a. 
12,7 kv e. a. 14,2 kv vastu, s. o. 10,4% väik­
sem. Viimase 10 a. keskmiselt saadi rukist 
ha-lt 12,6 kv, seega oli 1938. a. ha-saak sel­
lest 0,9% suurem. (Ka rukki kogusaak osutus 
suuremaks viimase 10 a. keskmisest. Viimase 
10 a. keskmiselt saadi rukist 183 000 tn, see­
ga 1938. ,a. saak xm aeüleat 2,7% suurem. 

Kõrgemaid rukkisaake ha-lt saadi Keek-
Eestis Viljandi, Kolga-Jaani, Põltsamaa, 
Taritu ja Raiaidi konvendisi— üle 15 kv ha-flit. 
Neid konvente piiravais konventides oli saak 
pisut madalam — 13—15 kv ha-lt. 13—15 
kv Ihia-isaagiga 'konvent© leMiuis k a Peitsieri-, 
Viru-, Harju- ja Läänemaal, "üldiselt asetses 
madalamate saakide vajlidfcond Valga,-, Võru-
ja osalt Petserimaal ning P.^Eestis madala-
põhjaga maadel. 

T a l i n i s u saadi m. a. 38 700 tn e. a. 
37 000 tn vastu, seega 2,8% rohkem. Talinisu 
enamsaaki põhjustas suurendatud kasvupind 
e. a. võrreldes. 1937. a. oli talinisukasvupind 

24 381 ha ja 1938. a. — 27 392 ha, s. o. 
12,3% suurem. Talinisukasivtipinid on arene­
nud kogu iseseisvusaja jooksul tõususuunas, 
kuigi vahepeal ilmnes mõnel aastal kasvu-
pinna vähenemine. Võrdluseks olgu tähenda­
tud, et 1920—24. a. keskmiselt oli talinisu­
kasvupind 8 025 ha ja 1930—34. a. keskmi­
selt 17 249 ha. Riigikeskmiselt oh talinisu 
ha-saak m. a. 14,1 kv e. a. 15,4 kv vastu, 
s. o. 8,5% madalam, kuid võrreldes viimase 
10 a. keskmise saagiga, mis oli 13,4 kv, osu­
tus m. a. ha-saak 5,7% kõrgemaks. Talinisu 
kogusaak, mis m. a. osutus suuremaks e. a. 
omast, oli palju märgatavamalt suurem vii­
mase 10 a. keskmisest. Viimase 10 a. kesk­
miselt saadi talinjisu 29 700 tn, seega oli 
1038, a. talinisusaak sellest ligi 63% suurem. 

Talinisukasvatus on protsendiliselt muude 
viljadega levinud enam P.-Eestis kui L.-Ees-
tis, kuid ha-saagid näitavad isesugust pilti. 
Kõirgesmiad iha-saagid 'ilmnesid iKesk-Besitis ja 
osalt P.-Eesti idapoolses osas. Madialaimaiks 
kujunesid talinisu, ha-saagid Kagu-Eestis Val­
ga-, Võru- ja Petserimaal, kuid samuti ka 
üksikuis P,-Eesti konvendes. 

S u v i n i s u kogusaak osutus m. a. suu­
remaks kui kunagi varem, olgugi et kasvu­
pind võrreldes e. a-ga näitas langust. 1937. a. 
oli suvinisukasvupind 43032 ha ja 1938. a. 
— 42 290 ha, s. o. 3,1% väiksem. Suviviljade 
kasvutingimused olid m. a. soodsad, mis mõ­
justas ka suuremaid! ha-isaake kui aasta va­
rem. Suvinisusaak ei osutunud mitte ainult 
suuremaks e. a. omast, vaid ka viimase 10 a. 
keskmisest saagist. M. a. saadi suvinisu 11,1 

Rukki ja nisu kasvupind ning saak. Rye and Wheat. Area, Production and Yield. 

1937 . .- . . . . . . 

1936. . . . . . . . 

1930—84 

1920—24. . • . . . 

Tali- ja suvirukis — Sge 

Kasvupind 
ha 

Total Area 
ha 

147 780 
148 902 
136 644 
144 637 
147 548 
148 411 
158 584 

Kogusaak 
kv 

Total 
Production 

quint. 

1880 383 
2 116 066 
1 535 140 
1 72S 371 
2 012 620 
1 508 095 
1 593 049 

Keskmi­
selt 

ha-lt kg 
Average 

Yield 
per ha 

1272 
1420 
1123 
1195 
1 864 
1052 
1005 

Talinisu — Winter Wheat 

Kasvupind 
ha 

Total Area 
ha 

27 392 
24 881 
17 900 
21037 
17 249 
11673 
8 025 

Kogusaak 
kv 

Total 
Production 

quint. 

386 690 
876 119 
227 099 
253 129 
250 011 
135 015 
82 076 

Keskmi­
selt 

ha-lt kg 
Average 

Yield 
per ha 

1412 
1543 
1269 
1203 
1449 
1157 
1023 

Suvinisu *"• Summer Wheat 

Kasvupind 
ha 

Total Area 
ha 

42 290 
43 632 
47 612 
41539 
84 029 
14 969 
9 588 

Kogusaak 
kv 

Total 
Production 

quint. 

467 526 
, 882 200 

435 171 
863 887 
349 564 
139 604 
77 088 

Keskmi­
selt 

ha-lt kg 
Averaqe 

Yield 
per ha 

1106 
876 
914 
876 

1027 
933 
804 
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Rukkisaak ha-lt kv. 
Rye. — Yield per ha in quint. 

Talisüsusaak ha-lt kv. 
Winter Wheat. — Yield per ha in quint. 

Kuni XD 10-1S 12-13 13-18 Ulo 15 

Suvinisusaak ha-lt kv. 
Summer Wheat. — Yieiä per ha in quint. 

Odrasaak ha-lt kv. 
Barley. — Yield per ha in quint. 

Kuhi 10 10-11 11-1E 18-13 Ulo 13 

TCaerasaak ha-lt kv. 
Oats. — Yield per ha in quint. 

Segaviljasaak ha-lt kv. 
Mixed Crop. — Yield per ha in quint. 

Kuni 10 10-11 

Söödavllja kasvupind ja saak. Feed Grain Area, Production and Yield. 

1938 
1937 
1936 
1985 

1980—84 
1925—29 
1920-24 

Oder — Barley 

Kasvupind 
ha 

87 728 
89130 

101254 
104 514 
107 940 
115 188 
122 691 

Kogusaak 
kv. 

907 426 
809 191 
868 439 
918 015 

1107 173 
1112 991 
1187 643 

Keskmine 
ha-lt kg 

1103 
908 
858 
878 

1026 
967 
927 

Kaer — Oafs 

Kasvupind 
ha 

148 906 
144 810 
138 019 
138 628 
143 669 
144 453 
154 664 

Kogusaak 
kv. 

1 765 053 
1 391 238 
1 188 234 
1 344 390 
1455 575 
1 210 949 
1 860 102 

Keskmine 
ha-lt kg 

1185 
961 
825 
970 

1018 
838 
879 

Segavili — Mixed Grain 

Kasvupind 
ha 

84 624 
80 514 
82 535 
80 979 
73 490 
66 218 
53163 

Kogusaak 
kv. 

1 115 998 
903 242 
791 965 
868 482 
842 125 
648 180 
525 834 

Keskmine 
ha-lt kg 

1319 
1122 

960 
1072 
1146 

979 
988 
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kv ha-lt e. a. 8,1 kv ja viimase 10 a. kesk­
mise 9,7 kv vastu, seega osutus m, a. suvi-
nisusaak 26,3% kõrgemaks e. a. omast ja 
13,7% kõrgemaks viimase 10 a. keskmisest. 
Suvinisu kogusaak tõusis 46 800 tn-le, s. o. 
2i2,3% suuremaiks e. a-sit ja 42,21%, suiuwn&ks 
viimase 10 a. keskmisest. 

Kõrgemaid saake saadi P.-Eesti ida osas 
— Narva, Jõhvi, Iisaku ja neid ümbritseivaiis 
konvendes. Teine kõrgema saagi rajoon aset­
ses Kesk-Eestis, lõikudes läbi Viljandi- ja 
Tartumaa keskosast. Madalaimaks kujunes 
suvinisusaak Kagu-Eestis — Tartumaa lõu­
na osas, Valga- ja Võrumaal, moodustades 
seal laialdase valdkonna, kus keskmised ha-
saagid jäid alla 10 kv. 

Tali- ja suvinisu kokku saadi 1938. a. 
85 50O tn e. a. 75 800 tn vastu, s. o. 9 700 tn 
rohkem kui aasta varem. 

K a u n y i 1 j a- ja, t a t r a saak osutus sa­
muti paremaks kui loetletud toitviljulgi. Tat­
ra-, herne-, oa- ja läätsesaak 1938. a. oli 
9000 tn e. a. 8 100 tn vastu, s. o. 900 tn suu­
rem. Tatra-, herne-, oa- ja läätsesaagi suu­
renemist põhjustasid nende suurem kasvu­
pind ja suurem ha-saak kui aasta varem. 
Nende viljade keskmine ha-saak oli 1938. a. 
9̂ 8 kv, aasta varem 9,6 ky ja kasvupind oli 
1938. a. 9 283 ha e. a. 8 454 ha vastu. 

K õ i k i t o i t t e r a v i i j u k o k k u — 
rukist, nisu, t a ta r t ,hernes t , uba ja läätse 
— isaadi 282 500 tn -e. a. 2195 400 tn vasitu, s. o. 
12 900 tn ehk 4,4% vähem, kui aasta varem. 
Vaatamata ttoiitteriaviiljade (toaguisaiagi väikse­
male saagife kui aasta varema, ei või 1938. a, 
toitteiraiviilöaikiogusit pidada väiikeseikis, kuna 
e. a. oli ülejääk, mida kasustata isegi looma­
söödaks. Toitteraviljäsaagilt võib m. a. pi­
dada rahuldavaks. 

O t r i saadi m. a. 96 700 tn e. a. 80 900 
tn vastu, s. o. 15 800 tn ehk 19,6% rohkem. 
Odrasaagi suurenemine oli täiel määral tin­
gitud suuremaist ha-saagest, kuna odräkas-
vupind osutus isegi väiksemaks kui aasta va­
rem. M. a. oli odrakasvupind 87 728 ha e. a. 
89130 ha vastu, s. o. 1,6% väiksem. Odra-
Isasvupinna vähenemist on võidud panna tä­
hele juba rea aastate jooksul. Odra keskmine 
ha-saak näitas aga tõusu r— e. a. 9,1 kv-lt 
11,0 k v 4 e r s . o. 21,5%. Odra keskmine saak 
ha-lt ei olnud ainult suurem e. a. omast, vaid. 

oli ka suurem viimase 10 a. keskmisest ha-
saagist, mil saadi otri 9,7 kv ha-lt, seega osu­
tus 1938. a. keskmine ha-saak sellest 13,7% 
suuremaks. 

Maade järgi olid odrasaagid ha-lt erine­
vad. Kõrgeimale tõusid maa keskmiselt odra 
ha-saagid Viru- ja Viljandimaal — 12,5 kv 
ja oüd madalaimad Võrumaal — 8,3 kv. 

K a e r a s a a k näita® eriti suurt tõusu, 
kuna sieda mõjustasid, suurem kasvupind ja 
suuremad keskmised ha-saagid. Kaerakasvu-
pind suurenes m. a. e. a. 144 810 ha-lt 
148 906 ha-le, s. o. 4 096 ha ehk 2,8%. Riigi-
keskmiselt saadi kaeru ha-lt m. a. 11,9 kv 
e. a. 9,6 kv vastu, seega tõusis kaera kesk­
mise saagi suurenemine 23,3%-le, sama suur 
oli ka kaera, keskmise saagi suurenemine 
võrreldes viimase 10 a. keskmisega, kuna e. a. 
saak võrdus peagu täpsalt viimase 10 a. 
keskmise saagiga. Kõrgemaid saake andis 
kaer P.-Eesti ida osas ja Viljandimaa kesk­
osas. Virumaa ida osas asetseb laialdane kae­
ra kõrgsaagivaldkond, kus keskmised ha-saa­
gid ületasid 14,0 kv. Madalamate saakide 
valdkond asetses Saare- ja Läänemaal ning 
Kagu-Eestis, kuid kitsapiirilisemalt võrreldes 
kõrgsaagivaldkondadega. 

iSuHtiuivadit ikeskmiste faa-saaikide kua Ika 
kasvupinna suurenemisest tõusis kaera ko­
gusaak e. a. 139100 tn-lt 176 500 tn-le, s. o. 
37 400 tn ehk 26,9%. Võrreldes viimase 10 a. 
keskmise kogusaagiga, mis oli 136 300 tn, 
oli m. a. kaera kogusaak 29,5% suurem. Kae-
fa kogusaagi tunduva suurenemise tõttu on 
tänavu talvel ka loomade söötmisolud tun-
dtiwalt piaimmad kui aasta varem. 

IS « g a v i ü j a i&aak osutus m. a. 'suurem-aks 
kui kunagi varem. Segaviljasaagi suurene­
mist põhjustas kasvupinna kui ka ha-saakide 
suurenemine. Segaviljakasvupind suurenes 
e. a. 80 514 ha-lt 84 624 ha-le, s. o. 4110 ha 
ehk 5,1%. Ha-saak tõusis riigikeskmiselt 13,2 
kv-ile, mis on suurim saak pärast 1934. a. 
mis on meil suurimaks riigikeskmiseks saa­
giks. 1937. a. oli segavxljasaak ha-lt riigi­
keskmiselt 11,2 kv ja viimase 10 a. keskmi­
selt — 10,7 kv, seega osutus m. a. segavil-
ja keskmine saak e. a. omast 17.,6% ja vii­
mase 10 a. keskmisest — 21,5% suuremaks. 
SegayüLja ha-isaagid olid suuremad Kesk-Ees^ 
tfs j a P.-Eesti ida osas. "uiks kõrgesiaagivajd-
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K a r t u l i j a j u u r v i l j a k a s v u p i n d n i n g s a a k . — Potatoes and Root Crop. — Area, Production and Yield. 

1938 
1937 
1936 
1935 

1980-34 
1925—29 
1820-24 

Kartul — Potatoes 

Kasvupind 
ha 

7S007 
75 530 
74 022 
73 687 
68 597 
67 219 
69 249 

Kogusaak 
kvint aalides 

9 976 205 
9 855 942 

10 306 049 
8 926 954 
8 683 194 
7 142 907 
7 124 456 

Keskmiselt 
ha-lt kg 

12 789 
13 049 
13 923 
12131 
12 658 
10 626 
10 288 

Söödajuurikad — Roots for Fodder 

Kasvupind 
ha 

10 572 
9 696 
8 754 
8 419 
7 924 
8 514 
3 319 

Kogusaak 
kvintaalides 

2 400 3U) 
2 463 308 
1 891 515 
1 584 859 
1 702 128 
1 260 627 

530 06ü 

Keskmiselt 
ha-lt kg 

22 704 
£6 405 
21607 
18 825 
21481 
19 352 
15 971 

K a r t u l i s a a k ha"l t Irv. 
Potatoes. — Yield per ha in quint. 

I n n a k i u s a a k ha - l t kv . 
Flax Fibre. — Yield per ha in quint. 

Põldhe inasaak ha - l t kv. 
Field Hay. — Yield per ha in quint. 

Nii the inasaak h a - l t kv. 
Meadow Hay. — Yield per ha in quint. 

runl 30-34 34-38 38-<4 Ulo 

L l n a k a s v u p i n d j a - s a a k . 
Flax, r—Area, Production and Yield. 

1938 . . . , . 
1937 . . . . . . . 
1936 . . . . . . 
1935 
1030—34. . . . 
1925-29 . . . . 
1920—24. . . . 

Kasvu-
pind ha 

23 390 
31284 
28 360 
29 843 
20 691 
36110 
25 674 

Seeme — 

Kogu­
saak 

kvin^ 
taal. 

88 947 
100 516 
111884 
93 827 
73 068 

100 627 
88 082 

•Linseed 

Kesk' 
miselt 

ha-lt kg 

380 
822 
395 
320 
853 
279 • 
343 

Kiud — Fibre 

Kogu­
saak 

taal. 

76193 
102 709 
87140 

104 658 
65 533 

100172 
89 657 

Kesk­
miselt 

ha-lt kg 

326 
329 
807 
867 
317 
277 
S49 

H e i n a n i i t e p i n d j a - s a a k . 
Hay. — Area, Production and Yield, 

1938 
1937 
1936 
1935 

1930-34 
1925-29 

Põldhein — Field Hay 

t3 J! • 

•2 i • .£ S " 
_ s a 

• • S' 3 • ° >, 

186 486 
177 887 
190 087 
177 909 
172 209 
143 332 

6 759 768 
5248 452 
5278 530 
4941135 
4803 067 
4295 901 

•iist. 
3 625 
2 960 
2 777 
2 777 
2 789 
2 997 

Niithein — Meadow Hay 

' _ • 

•"••13. . 
CO 

_ d 

876 280 
881 684 
904 381 
805 905 
910 091 
877 790 

^ - 5 ••'•• 

CO c a 

O S 

9538 179 
8818 350 
8890 797 
8523 890 
8186 248 
8543 537 

.flltf 
1089 

997 
983 
941 
899 
973 
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kõnd, kus ha-,saiagid ületasid 16 kv, võttis 
oima alla Lüganuse, Jõhvi, Narva ja Iisaku, 
konvendi. Teine kõrgsaagitmldTkond] "Võttis 
oma alla Kõpu, Paistu, Viljandi, Kolga ja 
Tarvastu konvendi. Madalama saagi vald­
kondi oli piki P.-Eesti rannikut ja Kagu-
Eestis, kuid need olid kitsamapiirilised. Sõl­
tuvalt kasvupinna kui ka keskmiste saakide 
suurenemisest suurenes isegavilja kogusaak 
e. a. 90 300 tn-lt 111600 tn-le, s. o. 21300 
tn ehk 23,6%. Võrreldes viimase 10 a. kesk­
mise kogusaagiga, mis oli 80 TOO1 tn, oli ni. a. 
segavilja kogusaak 38,3% suureni. 

S ö ö t t e r a v i l j a kokku saadi ni. a. 
384 800 tn e. a. 310300 tn vastu, s. o. 74 500 
ta ehk 24,0% rohkem. Sõltuvalt suuremast 
teraviljasaagist kujunevad ka loomade isõot-
misolud paremaiks kui möödunud talvel. 

T e r a v i l j a kogusaak vaatamata tali-
viljade vähemsaagile osutus tänavu suvivil­
jade suurema saagi tõttu tunduvalt suure­
maks kui e. a. Teravilju kokku saadi 667 360 
tn e. a. 605 700 tn vastu, s. o. 61 600 tn ehk 
10,21% rohkem kui e. a. 

K a r t u l i s a a k kujunes m. a. pisut suu­
remaks kui aasta varem, mida [põhjustas 
suurem kartulikasvupind kui aasta varem, 
kuna keskmine saak ha-lt jäi väiksemaks 
e. a. omast. Kartulikasvupind suurenes 1938. 
a. e. a. 75 530 ha-lt 78 007 ha-le, s. o. 2 477 
ha ehk 3,3%. Ha-lt saadi 1938. a. kartuleid 
128 kv e. a. 130 kv vastu, s. o. 2,0'% vähem. 
Võrreldes viimase 10 a. keskmise saagiga, 
mis oli 122 kv, oli 1938. a. keskmine ha-saak 
4,5% suurem. Kõrgemaid saake andis kartul 
Kesk- ja Ida-Eestis. Madalama saagi vald­
kondi esines saaril ja üksikute saartena 
P.-Eestis. 

Kartulite kogusaak 1938. a. tõusis 997 600 
tn-le e. a. 985 600 tn vastu, olles seega 12 000 
tn ehk 1,2% suurem e. a-st. Võrreldes viimase 
10 a. keskmise kogusaagiga, mis oli 850 500 
tn, oli 1938. a. kartuli kogusaak 47 500 tn 
ehk 17,3% suurem. 

L o o m a s ö ö d a j u u r i k a t e saak 1938. 
a. kujunes madalamate ha-saakide tõttu pi­
sut madalamaks kui aasta varem, olgugi et 
kasvupinda m. a. suurendati. Loomasööda­
juurikate kasvupinda suurendati e. a. 9 696 
ha-lt 10 572 ha-le, s. o. 876 ha ehk 9,0%. 
Riigikeskmiselt saadi loomasöödajuurikaid 

1938. a. 227 kv ha-lt e. a. 254 kv vastu, see­
ga 10,6% vähem. Võrreldes aga viimase 10 
a. keskmise loomasöödajuurikate ha-saagiga, 
mis oli 211 kv, oli 1938. a. saak 7,5% suurem. 
Suurimaid saake andsid m. a. loomasöödajuu-
rikad Kesk-Eestis, kus neid kasvatatakse ka 
kõige rohkem. Viljandimaa põhja osas, Jär­
vamaal ja Tartu ümbruses, kõrgema saagi 
valdkonnas, ületasid ha-saagid 270 kv. Ma­
dalamate saakide valdkonnad, kus keskmine 
saak jäi alla 147 kv, asetsesid üksikute väik­
semate piirkondadena piki P.-Eesti rannikut 
ja Saaremaal, samuti olid võrdlemisi madalad 
söödajuurikasaagid ka Kagu-Eestis. 

Loomasöödajuurikate kogusaak m. a. oli 
240 000 tn e. a. 246 300 tn vastu, s. o. 6 300 
tn. ehk 2,6% väikseni. Loomasöödajuurikate 
1938. a. kogusaak võrreldes viimase 10 a. 
keskmisega osutus tunduvalt suuremaks. 
Viimase 10 a. keskmiselt saadi loomasööda­
juurikaid 172 400 tn, seega oli 1938. a. saak 
sellest 67 600 tn ehk 39,2% suurem. Looma­
söödajuurikate kogusaak võrreldes loomade 
arvuga on aga liiga väike, mis takistab loo-
masöötmise otstarbekat korraldust talvel. 

L i n a s a a k 1938. a. kujunes väiksemaks 
kui aasta varem. Linakasvupinda vähendati 
e. a. 31234 ha-lt 23 390 ha-le, s. o. 7 844 ha 
ehk 25,1%, niis mõjustaski saagi vähenemist. 
Linaseemnesaak ha-lt oli m. a. küllalt hea, 
kuid väiksema kasvupinna tõttu jäi kogu­
saak väiksemaks e. a-st. Riigikeskmiselt 
saadi linaseemet 380 kg ha-lt e. a. 322 kg 
vastu, kuid kogusaak langes e. a. 10 000 tn 
8900 tn-le, s. o. 1100 tn ehk 11,5%. Võrrel­
des viimase 10 a. keskmise linaseemne kogu­
saagiga, mis oli 8 400 tn, oli 1938. a. saak 
500 tn ehk 6,3% suurem. 

Linakiusaak ha-lt riigikeskmiselt jäi e. a. 
tasemele. 1937. a. saadi riigikeskmiselt lina-
kiudu 329 kg ja 1938. a. 326 kg, kuid kasvu­
pinna vähenemise tõttu langes linakiu kogu­
saak e. a. 10 300 tn-lt 7 600 tn-le, s. o. 2700 
tn ehk 25,8%. Võrreldes viimase 10 a. kesk­
misega osutus ka 1938. a. linakiusaak viima­
sest 4,5% väiksemaks. 

H e i n a s a a k osutus 19<38. a. tunduvalt 
paremaks kui aasta varem,, seda võib nenti­
da põld- kui ka nütheina kohta. 

PÕldheinaniitepind näitas im. a. k a märga­
tavat tõusu — e. a. 177 337 ha-lt 186 486 
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ha-le, s. o. 9149 lia ehk 5,2%. Suuremat tõu­
su kui kasvupinnas võis panna tähele kesk­
mise ha-saagi suurenemises; 1937. a. saadi 
põldheina 29,6 kv ha-lt ja 1938. a. — 38,3 
kv, s. o. 22,5% rohkem. Põldheina ha-saak 
osutus mitte ainult e. a. omast kõrgemaks, 
vaid enam veel (26,5%) viimase 10 a. kesk­
misest, mis oli 28,7 kv ha-lt. Kõrgemate ha-
saakide kui ka suurema kasvupinna tõttu 
tõusis 1938. a. põldheina kogusaak 676 000 
tn-le e. a. 524 900 tn vastu, s. o. 151100 tn 
ehk 28,8%. Võrreldes m. a. saaki viimase 10 
a. keskmise põldheina kogusaagiga oli vii­
mane eelmisest 37,7% suurem. Kõrgemaid 
saake põldheinalt saadi Saaremaal, Lääne- ja 
Kesk-Eestis. Madalamate ha-saakide vald­
konnad asetsesid P.-Eesti rannikul. Kagu-
Eestis asetses suurem valdkond — 30—34 kv 
ha-saakidega, mis võttis oma alla võrdlemisi 
suure pindala. 

N i i t h e i n a-niitepind osutus küll 1938. 
a. väiksemaks kui aasta varem, kuid kõrge­
mate ha-saakide tõttu kujunes kogusaak suu­
remaks kui aasta varem. Niitheina-niitepind 
1937. a. oli 884 684 ha ja U9&8. a. — 876 230 
ha, s. o. 1,0% väiksem. Riigikeskmine ha-
saak tõusis aga e. a. 10,0 kv-lt 10,9 kv-le, 
s. o. 9,2%. Enam kui e. a. võrreldes suure­

nes niitheina keskmine ha-saak võrreldes 
viimase 10 a. keskmisega. Viimase 10 a. 
keskmiselt saadi niitheina 9,3 kv, seega oli 
1938. a. saak sellest 17,6% kõrgem. Niithei­
na kogusaak tõusis e. a. 881 800 tn-lt 953 800 
tn-le, s. o. 72 000 tn ehk 8,2%. Võrreldes vii­
mase 10 a. keskmise kogusaagiga oli 1938. a. 
saak eelmisest 14,9% suurem. Niitheinasaa-
gid osutusid m. a-st kõrgemaiks Kagu- ja 
Ida-Eestis. Kagu-Eestis asetses suurem vald­
kond, kus niitheina ha-saagid ületasid 14 kv. 
Madalamate saakide valdkonda kuulus Saa­
remaa, kus saagid olid alla 8 kv ha-lt, sa­
muti olid võrdlemisi madalad niitheina ha-
saagid Lääne-Eestis. 

K o k k u v õ t e . 1938. a. võib põlluma­
janduse seisukohalt pidada heaks, olgugi et 
taliviljade saak kujunes pisut madalamaks 
kui aasta varem, kuid suvivilja- ja heinasaak 
osutus paremaks kui e. a., samuti ka vii­
mase 10 a. keskmiselt. Erit i märkimisväärt 
on 1938. a. saagi juures, et loomasöötade osa 
selles on tunduvalt suurem kui varemail aas­
tail, mispärast võib loota häid tulemusi kar-
japidamise alal tänavu talvel, ühtlasi on ka 
põllumajandussaaduste hinnad võrdlemisi ra­
huldavad. 

TO;C^ST^^:J^TP«0¥iÄ^N^ÜS 
TÖÖSTUSETTEVÕTTED JA TööLOLU 1. XII 38. 

INDUSTRIAL ENTERPRISES AND EMPLOYMENT ON DEC. 1., 1938. 

Juba .alates aug. oh* (märgata sügisise-
soonsuse mõju töömahu kujunemisel tööstu­
ses. Tööstustegevuse 1938. a. nov. kokkuvõt­
tes, arvatud kaasa ehituse alal tegutsevad 
ettevõtted, osutavad aga tööstusettevõtete ja 
töömahu üldist stabiilsust, kuigi mõned töös­
tusharud nov. suurendasid või vähendasid 
töötajate arvu. 

Ulatuslikem aiks tööstustegevuse laiene-
misaladeks on klaasi-, metalli-, tekstiil- ja 
piiritustööstus, kuna kitsenemisaladeks jääb 
edasi mäe-, puu ja ehitustööstus, kus hilis­
sügis- ja talvekuu on tegevus tavaliselt 
vaikne. 

Töömaht kujunes suur- ja kesktööstuses 

võrreldes eelmise kuu ja eelmiste aastate 
sama ajaga järgnevalt: 

Töötajate arv tööstuses 1.XII 29—38. 

Võrreldes 

1. XII 38 
1. XI 38 
1. XII 37 
1. XII 33 
1. XII 29 

Suurtööstus 

48 428 
48 773 
49364 
27 593 
31162 

Kesktööstus 

9 943 
9 584 
8 983 
5 012 
4 703 

! Kokku 

58 371 
58 357 
58 347 
32 605 
35 865 

Suurenemine või vähenemine 1.XII 38 (±)" 
Võrreldes Suurtööstus Kesktööstus Kokku 
1. XII 38 
1. XII 37 
1. XII 33 
1. XII 29 

—• 345 
— 934 
+20 837 
+17 268 , 

+ 359 
+ 960 
+4 931 
+ 5 240 

+ 14 
+ 26 
+25 768 
+22 508 
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M u r d u d e j a k a e v a n d u s t e r ü t i ­
tti a s tegeles 1. XII m. a. suur- ja kesktöös­
tuses 5 066 töötajat, mis on väikseni eelmi­
sest kuust IM. töötajat ehk 3,6<V0 ja 1937. a. 
sama aja seisust — 55 töötajat ehk 1%-
Tööjõu vähenemine toimus kõigis selle töös­
tusharu erialades: turba tööstuses — 67 töö­
tajat ehk 8%, õlikivikaevandusis — 82 töö­
tajat ehk 2% hing kivi- ja paemurdudes — 
16,2«/0 võrreldes eelmise kuuga. Võrreldes 
1937. a. sama ajaga on turbatööstuses tööta­
jate arv suurem 118 töötajat ehk 18%, kuid 
on väiksem õlikivikaevandusis 125 töötajat 
ehk 3 % ning kivi- ja paemurdudes — 48 töö­
tajat ehk 18%. 

M i n e r a a l i d e t ö ö t l e m i s e a l a l 
ületas 1. XII m. a. suur- ja kesktööstuse töö­
tajate arv eelmise kuu 124 töötaja ehk 4,7% 
võrra ja 1937. a. sama aja 346 töötajat ehk 
14,4o/0. Savi- ja keraamikatööstuses suure­
nes tööjõu arv 65 töötajat ehk 7,6%: ja klaasi­
tööstuses — 65 töötajat ehk 7,6% võrreldes 
eelmise kuuga. Võrreldes 1937. a. sama kuu 
seisuga on neil aladel suurenemine vastavalt 
12tö töötajat ehk 15,8% ja 128 töötajat ehk 
16%. Tsemendi-, lubja- ja kipsitööstuses vä­
henes töömaht 0,1% võrreldes eelmise kuuga, 
kuid ületas 19>37. a. sama aja 11%. 

M e t a l l i t ö ö s t u s e s töötas l . X n m. 
a. suur- ja kesktööstuses 7914 töötajat, mis oh 
suurem eelmise kuu töötajate arvust 99 töö­
tajat ehk 1,3% ja 1937. ä. sama aja seisust 
119 töötajat ehk 1,5%. Metallitööstuse eri­
aladest osutab töömahu tõusu laevaehitus — 
0,4o/o, raudtee- ja trämmitöökojad — 0,1%, 
elektriaparaatide valmistamise ala 6,4o/0, me­
haanika- ning lukusepatöökojad — 3,5% ja 
mitmesuguste metallesemete valmistamise 
ala — 3,3%, kuna masinaehituse alal näitab 
tagasiminekut 1,6% võrreldes eelmise kuuga. 
1937. a. sama kuu seisuga võrreldes on töö­
jõu arv suurenenud raudtee- ja trammitöö-
Kodades 7%, elektriaparaatide valmistamise 
alal — 22% ning mehaanika- ja lukusepatöö-
kodades — 12,6«/0. Tagasiminekut võib mär­
kida nov. masinaehituses — 9,5%, laevaehitu­
ses — S.öo/o ja mitmesuguste metallesemete 
valmistamise a l a l — 3,4%. 

K e e m i a t ö ö s t u s e s oli l . X n m. a. 
3 293 töötajat ja ületas eelmise kuu 32 töö­
tajat ehk 1% ning 1937. a. sama aja 94 töö­

tajaga ehk 3,3%-ga. Tööjõu arvu suurene­
mine toimus tuletikutööstuses 6,3%, seebi- ja 
küünlatööstuses — 5,4% ning mitmesuguste 
keemiaainete tööstuses — 1,8% võrreldes eel­
mise kuuga. Samal ajal vähenes töömaht 
kummitööstuses 0,4o/0 ja õlikiviõlitööstuses — 
0,1%. Võrreldes 1937. a. sama ajaga suure­
nes töötajate arv tuletikutööstuses 4,lo/0, 
kummitööstuses — 1,1%, seebi- ja küünla-
34,8%, õlikivioli- 4,1% ning vähenes mitme­
suguste keemiaainete tööstuses 3,3%. 

N a h a t ö ö s t u s e s suurenes töötajate 
arv nov. võrreldes eelmise kuuga ja 1937. a. 
sama ajaga vastavalt 2,2o/0 ja 0,5%. Toor-
nahatööstuses suurenes töömaht 2,5% ja 
nahkesemete valmistamise alal — 0,7% võr­
reldes eelmise kuuga. 1937. a, sama ajaga 
võrreldes on toornahatööstuses suurenemine 
2,5% ja vähenemine nahkesemete valmista­
mise alal — 13,40/0. 

T e k s t i i l t ö ö s t u s e s oli 1. XII m. a. 
töötajaid suur- ja kesktööstuses 12 338, mis 
arv on suurem eelmisest kuust 407 töötajat 
ehk 3,4o/o, kuid väiksem 1937. a. samast ajast 
375 töötajat ehk 2,9%. Selle tööstusharu eri­
aladest suurendasid nov. töömahtu puuvilla-
tööstus — 264 töötajat ehk 6,6%, linätööstus 
— 100 töötajat ehk 4,6% ning kunstsiidriide-
ja pudukaupadetööstus — 0,6%. Villatööstus 
vähendas tööjõudu 0)2%: ning- apretuur- ja vär-
vimistööstus — 9 % ; köie*, nööri» ja hüditöös^ 
tüšes jäi tööjõu äfv endiseks võrreldes eel­
mise kuuga. Võrreldes 1937. a. sama kuuga 
on vähenemine puuvillatööstuses 75 töötajat 
ehk 1,7%, villatööstusea — 48 töötajat ehk 
l,9o/o, linatööstuses — 137 töötajat ehk 5,7o/0, 
apretuur- ja värvimistööstuses — O,3o/0 ning 
kunstsiidriide- ka pudukaupadetööstuses — 
134 töötajat ehk 5,5% ning töömahu suure­
nemine köie-, nööri-ja niiditööstuses — 8,4%. 
Kuigi töötajate arv näitab tõusu, kanna­
tas osa tekstiilvabrikuid nov. siiski välismais­
te tellimuste puuduse all, töötades osalt lü­
hendatud tööajaga. 

P u u t ö ö s t u s e s tegeles 1. XII mv a. 
suur- ja kesktööstuses 4438 töötajat, • mis on 
madafliam, eelmise (kuu seisust 196 töötagat 
ehk 4,2% ning 1987. a. sama aja seisust 
339 töötajat (ehk 7,1%.. Sesooni lõpu puhul 
on suur iosia saeveskeid tegevuse ajutiselt 
lõpetanud, kuna osa töötab väiksema arvu 
töölistega. Nii (väiheneis iSjaeveakites nov. 
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Töölolu ja tööliste teenistus tööstuses — Employment and Earnings in Industrg, 

I Murrud ja kaevandused — 
Mines and quarries . . . . 

I I Mineraalide töötlemine — 
Mineral working industry . 

I I I Metallitööstus — Engineering 

TV Keemiatööst. — Chemical ind. 
V Nahatööstus — Leather ind. 

VI Tekstiiltööstus — Textile ind. 
VII Puutööstus — Woodworking 

VIII Paberitööstus — Paper ind. 
IX Polügraafiatööstus — Poly-

X Toit-, maitseain. ja jookide 
ts. — Foodstuff, sttmiil. ärid 
leverage industry . . . . 

XI Kehakatte- ja pudukaupade ts. 
— Clothing a. dry-goods ind. 

XII Ehitustööst. — Building ind. 
XIII Elektrijaamad ning gaasi- ja 

vesivarustus — Electric power 
plants, gas and water works 

XIV Puhastustööstua — SanitaU 

Kokku — Tolal . . . 

Töötajate arv 
Number of Workers 

1. Xll 1938 

M 01 

•2 la 

2 i"3 
** taa 3 CT3 
a st § 

4 990 

2 290 

6 597 
2 950 

614 
11687 

3 379 
3 024 

1655 

8 833 

1907 
4 218 

1103 

123 
48 428 

12 "3 w 
2 3 N 
3 23 

^IN*-* 
• 1 S w 
a l a 
* ä^S"» a 2 c e 

5 066 

2 748 

7 914 
3 293 

821 
12 338 

4 438 
3161 

2164 

6 766 

3 068 
4 998 

1177 

429 
58 371 

± 
Novembris 

1938 
In 

November 
1938 

— 191 

+ 124 

-f- 99 
32 
18 

- 407 

— 196 
-J- 24 

-f 54 

+ 364 

— 38 
— 655 

— 28 

— 
•i 14 

Tunniteenistus suurtööstuses novembris 1938. 
Hourly Earnings in Large-scale Ind. in November, 1938 

Senti tunnis 
Sents per Hour 

M. 

49,6 

41,6 

47,4 
39,1 
39,5 
36,4 

41,0 
39,1 

47,3 

38,5 

47,2 
44,2 

45,6 

37,5 
43,1 

N. 

28,1 

21,8 

28,8 
29,6 
21,1 
28,5 

26,2 
26,9 

30,2 

21,7 

26,5 
22,7 

32,6 

22,8 

26,8 

Indeksid (eelmise aasta vastav kuu«100) 
Indexes (Corresponding Month of 

Previous Year =100) 

Teenistuse 
nimesväärtus 

Nominal 
Earnings 

M. 

113 

96 

107 
1C8 
Hi 
106 

104 
99 

107 

104 

108 
107 

106 

101 

106 

F. 

110 

96 

107 
115 
99 

108 

103 
103 

112 

105 

107 
100 

98 

107 
108 

Reaalteenistus 
Real Earnings 

M. | N. 

H I 

94 

105 
101 
109 
101 

102 
97 

105 

102 

106 
105 

104 

99 
104 

108 

94 

105 
113 
97 

106 

101 
101 

110 

103 

105 
98 

96 

105 
104 

töötajate arv 175 võrra ehk 9,9%, mööbli-
ja vineeritööstuses suurenes töömaht 0,2%, 
kuina muude puoesemete valmistamise aial 
vähenes tööjõu arv 4,7% võrreldes eelmise 
kuuga. Võrreldes 19137. a. sanna ajaga on 
wahmemaine saeveskite aial 154 töötajalt 
ehk 8,8%, mööbli- ja vineeritööstuses — 4% 
ning muude puuesemete valmistamise alal — 
14,ö%. 

T s e l l u l o o s i - j..a p a b e r i t ö ö s t u ­
s e s oli 1. XII sm. aj. Isiuur- ja ke&ktöösfouises 
3151 töötajat, mis arv on suurem eetaiise 
kuu seisust 24 töötajat ehk 0,&% ja 1937. ta. 
sama aja töötajate arvust 547 töötajat ehk 
21%. Kuigi välisturgudiel valitseva võiist-
luee ja madalate turuhindade tõttu on endi­
selt (raskusi tselluloosi turustamisel, tõusis 
siiski töömaht nov. tselluloosi- j a puumašsi 
Valmistamise alal 1,4%, kuna paberesemete 
Valmistamisel töötajate arv vähenes 3,lVo võr­
reldes eelmise 'kuuga. Võrreldes 1937. a. 

sama kuuga on töömahu suuirenemine ineil 
aladel vastavalt 24,6% ja 2,6%. Peäle 
mainitu väärib 'märikilmiist, e t paberivabri­
kute olukorras puiste endiselt paraneimis-
tendents, mis (kestab ilood&tovasti tea lähe-
miail kuil. 

GPo' lugjraatf l&ifcoo'islitusiio/s isuawenes 
töö|ta|ja(tie arv vörirelidies (eetaiise kuuga 54 
töötajat ehk 2,6% j , a 19137. a. sama aja sei­
suga —• 155 töötajat ehk 1,1%. 

T o i t - , m a i t s e a i n e t e - ja, j o o k i ­
d e t ö ö s t u s © a tõusis töötajate arv 1. XII 
m. a. 6766, mis \arv on suuriefm eeimisiesit 
kuuist 364 .töötajalt ehk; ö,7i% ja 1937. a. 
saamast ajast — 567 töötajat ehk 9,1%-
iSeHe itöösibuisharu lerialadies esinevad töö­
mahu suurenemisega võrreldes eelmise kuu 
jia 1937. a. siama ajaga: jahutveskid — 7,3% 
ja 21,2%, ' leivatööstus — 2,8% ja 13,50/0» 
šokolaadi- ja kompvekitööstus — 1,6% ja 
5,8%, tapamajad — 4,8<>/o ja 5,2%, piiritu©-
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vabrikud — 132% |ja 9,2o/0j võini- ja liiköö-
rivatarikud — 2,3% ja 19,9%, linnase- ja 
õllevabrikud — 1,6% ja 2O,2o/0 ning tubaka-
tööstus — 1,7% j]"a 3,1%. Kartulisaagi vä­
henemise tõttu (m. a. .lõpetas üks kartuli-
jahuvabrik tegevuse toormaterjali puudusel 
ja seetõttu vähenes töötajate anv kartuli­
jahu- ja siirapitööstuises 10,9%, ja 24,2%,. 
Tööjõu arv vähemas konsecvitööstuses 3,9%, 
piima- 2,8"/o, toiduõlide- ja (rasva- 1,1% ning 
karastavate jookide tööstuses — 6,5% võr­
reldes eelmise kuuga. Võrreldes 1937. a. 
sama ajaga suurenes töötajate arv konser-
vitööstuses 3)1,2%, piima- 4,9%, jtoiduõlide-
ja rasva- l,l°/o ning karastavate jookide 
tööstuses —: 62%. 

K e h a k a t t e - j a p u d u k a u b a t ö ö s -
t u s e s töötas 1. XII m. a. suur- ja kesk­
tööstuses 3070 töötajat, seega 36 töötajat 
ehk 1,2% (vähem kua eelmisel kuul ning 
enam kui 1937. a. samal ajal 52 töötajat 
ehk l,7°/o. Riietevalmistamis-tööstuses vä­
henes tööimaiht 0,8% ja jalanõudeitööstuses 
— 3,7%., (kuid Isuurenes moe- ja pudukau-
padetööstuses 1,4% võrreldes eelmise kuuga. 
Võrreldes 1937. la. sama ajaga vähenes töö­
tajate arv nov. riieteivalmistusitööstuseis 2,5% 
ja moe- ning pudukaupadetööstuses — 
0,7%, kuna jalanõudieitööstuses suurenes 
7,1%. Jalanõudatööisitus kannatab osalt tel­
limuste puuduse all, mistõttu üks suurem 
saapavabrik töötas lühendatud tööajaga. 

E h i t u , s t ö ö s t u s e s : oli nov. koos 
riigitöösitusattevõteite a.-s. „iEhitaja" ja 
Teedeministeeriumi Ehitusosakonna töötaja­
tega 1. X n im. a. suur- ja kesktööstuses 
4998 töötajat, seega 655 töötajat ehk 11,6% 
vähem kui noiv. algul. Võrreldes 1937. a-
sama lajaga om vähenemine .1178 töötajat 
ehk 19%. Võirreildies eelmise kuu ja 1937. a. 
sama aja töömahuseisuga on töötajate arv 
vähenenud vastavalt hoonete-ehitusie alal 
235 töötajat ehk 17,4%, ja 975 töötajat ehk 
24,8% ning välisehitusite alal — 420 töö­
tajat ehk ,17% ja 208 töötajat ehk 9"/0. 

E l e k t r i j a a i m a d e s n i n g g a a s i -
j a . T r e i v a r u s t i ,s e a I a l vähenes töö­
jõu 'arv noiv. võrreldes eettmise kuuga 2,3%, 
kuid oli siiski suurem1987. a. öama aja 
seisust 2,6o/0. Elektrijaajmades vähenes töö­

maht nov. 3%, kuid ületas 1937. a. sama 
aja 4%. 

P u h a s t u s . t ö ö s t u s e s , tegeles 1. XII 
m. a. suur- ja kesktööstuses 429 töötajat, mis 
arv on võrdne eelmise kuuga, kuid suurem 
1987. a. seisust 57 töötajat ehk 15,3%. 

Rööbiti töötajate arvu vaikese tõusuga 
m. a. nov. on (tõusnud! ka tööliste töötun­
dide üldarv võrreldes eelmise kuuga, kuid 
ei ulatu 1937. a. sama kuu tasemele, mille 
põhjuseks on lühendatud tööajaga töötamine 
mõnes ettevõttes. 

Tööliste töötundide üldarv suur- ja kesk­
tööstuses (1000): 

1938. a. 
193S. a. 
1937. a. 
1936. a. 

nov. 
okt. 
nov. 
nov. 

Suurtööstus 

8 386 
8 189 
8 043 
7 354 

Kesktööstus 

1 652 
1 602 
1 536 
1175 

Kokku 

10 038 
9 791 

10 179 
8 529 

Suurenemine või vähenemine 1938. a. nov. 
(±%): 

Võrreldes 

1938. a. okt. 
1937. a. nov. 
1936. a. nov. 

Suurtööstus 

+ 2,4 
- 3,0 
+14,0 

Kesktööstus 

+ 3,1 
+ 7,6 
+40,6 

Kokku 

+ 2,5 
— 1,4 
+17,7 

T ö ö l i s t e k e s k m i n e t ö ö p ä e v a -
p i k k u s oli ma. a. nov. suurtööstuses mees.-
töölisil 8,16 ja naistöölisi! — 7,92 tundi 
ning kesktööstuses meestöölisil 8,08, naistöö­
lisi! 8,00 tundi, kuna eelmise kuu keskmine 
tööpäevapikkus oli vastavalt suurtööstuses 
8,23 ja 7,88 ning kesktööstuses 8,08 ja 7,95. 
Seega lühenes nov. tööpäev suurtööstuses 
meestel 0,9°/o, kuna see naistel pikenes 0,5%; 
kesktööstuses jäi meeste tööpäev endiseks ja 
naistel pikenes 0,6%. 

Vaatamata tööliste töötundide üldarvu 
vähenemisele tõusis tööliste palga üldsum­
ma töötasunormide tõusu tõttu võrreldes 
eelmise kuuga 124 tuh, kr. ja 1937. a. .sama 
kuuga i— 250 tuh. kr. 

Palga üldst 

Võrreldes 

1938. a. nov. 
1938. a. okt. 
1937. a. nov. 
1936. a. nov. 

unma suur- ja 
(1000 k r . ) : 

Töölised 

3 672 
3 594 
3 524 
2 664 

kesktöösü 

Administratsioon 

844 
798 
742 
611 

buses 

Kokku 

4 516 
4 392 
4 266 
3 275 
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Suurenemine või 

Võrreldes 

vähenemine 1938. a. 
(±*/o): 

Töölised 

+ 2,2 
+ 4,2 
+37,8 

Administratsioon 

+ 5,8 
+13,7 
+38,1 

, nov. 

Kokku 

+ 2,8 
+ 5,9 
+ 37,9 

1938. a. okt. 
1937. a. nov. 
1936. a. nov. 

Tööstustööliste keskmine tunniteenistus 
oli an. a. nov. suurtööstuses meestöölisil 
43,1 s ja naistöölisil 26,8 s ning ikeisktöös^ 
tuaeis oneestel — .35,7 s ja naistel 23,5 s, 
seega kõrgem eelmise kuu tuinniteenistusest 
suurtööstuses •meestel 0,7% ja naistel — 
0,4% ning kesktööstuses naistel — 1,8%, ku­
na meeste tunniteenistus näitab väikest 
langust — 3,5%. See langus on tingitud 
peamiselt miaalasuväte püaütusvaibrikute te­
gevuse alustamisest, kus palgaolud on nra-
dalaniad. 1937. .a. sania touga võrreldes 
on tunniteenistus tõusnud suurtööstuses 
meestöölisil 5,9% ja naistöölisil — 6,3% 
ning kesktööstuses meestöölisil — 6,3% j a 
naistöölisil 4,7'Vo. Kuid võrreldes 1935. a. 

sania (kuu tunniteenistuKega on tumniteeoais-
tuse tõus suurtööstuses meestel 2:3,9% ja 
naistel —• 20,7% ning teesktöösituses mees­
tel 18,6%: ja naistel — 15,4%. 

Reaalteenistuis (teenistuse ostujõud tun-
niteenistuse alusel) tõusis võrreldes 1937. &• 
sama kuu tunniteenistusega suurtööstuses 
meestel ja naistel võrdselt 4%. 

Tööõnnetusi oli m. a. nov. 965, sellest 
suurtööstuses 908 ja ikesktööstuses — 59. 
Seega tuleb ühe milj. .tööttunni konta suur­
tööstuses 108,0 ja kesktööstuses — 35,7 
ning keskmiselt 96,1 tööõnnetust. Eelmisel 
kuul oli tööõnnetusi vastavalt 104,8, 44,3 ja 
94,5 ning 1937. a. samal kuu! 121,8, 45,6 
ja 110,3 tööõnnetust 1 milj. töötunni koiata. 
Suhteliselt tõusis tööõnnetuste sagedus sm. a. 
nov. wõrreldes eelmise kuuga 4,3%, sellest 
suurtööstuses — 5,6%, kuid kesiktöösituses 
vastupidi langus — 16,9%- Võrreldes 
1937. a. nov. tööõnnetuste sagedus langes 
suurtööstuses — 14%, kesktööstuses — 
15,7% ja keskmiselt — 13,1%. 

LÜHIUUDISEID. 
Majandusministeeriumi Tööstusosakond 

andis loa kinnitatud projekti ja kirjelduse 
kohaselt: 

B N. Karusele, Tallinnas Pärnu m. 17 asu­
vas ning ümberkorraldatud „Aglo" nimelises 
e l e k t r o t e h n i k a t ö ö s t u s e s töötami­
seks. Ettevõttes leiab tööd tavaliselt 15, hoo­
ajal kuni 30 töölist. Jõuandjaiks 5 el-mootorit 
6,85 HJ. Valmistatakse elektritriikraudu, raa-
diovaljuhääldajaid, elektrikeetjaid, elektri-
pliite ja teisi elektrotehnika- ning raadiotöös-
tustöösaadusi. 

• H. Uusberg'ile, Taagepera vallas, Valga­
maal asuvas ning ümberkorraldatud „Vana-
saksa" nimelises s a e v e s k i s töötamiseks. 
Ettevõttes leiab tööd kuni 10 töölist. Jõuand­
jaks lokomobiil 10 HJ. Saetakse palke ehitus­
materjaliks. 

• A-s-le „A. le Coq", Tartus Tähtvere 
56-62 asuvas ning ümberkorraldatud olle- ja 
karastavate jookide tehases juurdeehitatud 
t ö ö l i s t e r i i e t u m i s-, s ö Ö g i- j a t e i s ­
t e k õ r v a l r u u m i d e kasustamiselevõtmi-
seks. 

m Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisusele, Tal-

SUNDRY INFORMATION. 

linnas Rataskaevu 1 asuvas trükitööstuses 
u u e r o t a t s i o o n t r ü k i m a s i n a üles­
seadmiseks. 

m P-ma „J. H. Kaplan" omanikele M. Ko-
lovsky ja J. Kropman, Tartus Lao 45 asuva 
ning ümberkorraldatava s a e v e s k i ehita­
miseks, korraldamiseks ja sisseseadmiseks. 
Ettevõttes töötab 30 töölist. Jõuandjaiks au-
rümasin 45 HJ. ja 3 el.-mootorit 16 HJ. Sae­
takse palke ehitusmaterjalikus. 

• A-ü-le „Eesti Kiviõli" Tallinnas Põhja 
3 asuvas tuleohtlike vedelike laos raudbetoo­
nist maa-saluse kütteõlimatouti ehitamiseks, 
õigusega hoida selfes kuni 95 00O 1 kütteõli 
leekpunktiga mit te alla 70° C. 

• O-ü-le „iSilikaat", Nõmme Pärnu m. 4 
asuvas ning ümberkorraldatavas silikaatkivi-
tehases k a t l a m a j a k i v i k o r s t n a ehi­
tamiseks. 

m A. ja M. Univerale, Tartus Meltsiveski 
40/42 asuwas ning ümberkorraldatavas l a u a ­
v a b r i k u s ja j a h u v e s k i s juurdeehituste 
ehitamiseks, korraldamiseks ja sisseseadmi­
seks. 
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• A-s-le „A. M. Luther", Tallinnas Pärnu 
m. 60 asuvas ning ümberkorraldatavas v i-
n e e r i t ö ö s t u s e s vineeri kuivatamishoo-
ne ehitamiseks, korraldamiseks ja sissesead­
miseks. 

• A-s-le „Eesti Metsatööstus", Tartus 
Saekoja 1 asuvas ning ümberkorraldatavas 
l a u a t e h a s e s saepurukuuri ehitamiseks 
ja sisseseadmiseks. 

• S. Koktsaev'ile, Tallinnas Pärnu m. 133 
b e n s i i n m ü ü g i - a u t o m a a t j a a m a sis­
seseadmiseks, õigusega hoida maa-aluses re­
servuaaris kuni 14.10 1 bensiini. Ettevõttes 
töötab kuni 3 töölist. Korrastatakse autosid 
ning varustatakse neid bensiini ja määrde­
õlidega. 

• V. Mehks'ile, Tallinnas, Vene 19 asuvas 
ja ümberkorraldatud k e e m i a t ö ö s t u s e s 
ning k o s m e e t i l i s e s l a b o r a t o o r i u ­
m i s töötamiseks. Ettevõttes töötab 5 töö­
list. Jõuandjaiks 4 el.-mootorit 2 HJ. Val­
mistatakse hambapastat, huulepulki, naha-
kreemi ja teisi keemia- ning kosnieetikatöös-
tussaadusi. 

• A/s-le „Eesti Metsatööstus" tema Sa­
nis, Virumaal, asuva ning ümberkorraldata-
va l a u a t e h a s e korraldamiseks ja sisse­
seadmiseks, Ettevõttes leiab tööd kuni 120 
töölist. Jõuandjaiks 2 lokomobiüi 65 HJ. 

Saetakse palke laudadeks ja muuks ehitus­
materjaliks. 

• A/s-le „Eesti Metsatööstus" tema Tal­
linnas, Küti 17 asuvas ning ümberkorralda­
tavas lauatehases p u u s t k u u r i j a k a s -
t i n a e l u t a m i s r u u m i ehitamiseks, kor­
raldamiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõtte 
selles osas töötab 10 töölist. Jõuandjaks el.-
mootor 5 HJ. Valmistatakse kaste. 

• Betooni- ja katusepapitööstus „Järve'le" 
tema A/s. „Eesti DvigaiteFi" maa-älal Tallin­
nas, Tartu m. 106, asuvas ning ümberkorral­
datud b e t o o n t o r u d e t ö ö s t u s e s töö­
tamiseks. Ettevõttes töötab 8 töölist. Jõu-; 
andjaiks 2 el.-mootorit, 3,25 HJ. Valmista­
takse betoonist suuremamõõdulisi kanalisat­
sioonitorusid. 

• A/s-le „0. Kilgas", Tallinnas, Soo 26 
asuvas tekstiiltööstuses ümberkorraldatud 
v ä r v i m i s o s a k o n n a s töötamiseks, kus 
töötab 20 töölist. Jõuandjaiks 6 el.-mootorit 
60 HJ. Pleegltatakse, värvitakse, trükitakse, 
apreteeritakse ja hüvestatakse sukki ja kan­
gaid. 

• T/K. ühingule H. Adfeldt & Ko., Kures­
saares, Kohtu 7, asuvas ning ümberkorralda­
tud j a h u v e s k i s töötamiseks, kus töötab 
I l töölist. Jõuandjaiks 2 puugaasimootorit 
170 HJ. Jahvatatakse teravilja.. 

m\mMAJANDUSSAADUSTE TURUD 
VÕITURG. — BUTTER MARKET, 

Eesti võiihind näitas m. n. Inglises para­
nemist. Nü noteeriti meie võihinnäiks Man­
chesteris 127—129 š cwt, & o. (2 š cwt-lt 
kõrgemalt kui >e. n. Taani võihind jäi aga 
Inglises püsima e. n. tasemele, Is. o.. Londo­
nis 144—145 š cwt. Ka Saksast saaidav 
võihind paranes m. n. Vaatavalt hindade 
Mikumisela ja iväljaveetud võikoguste valie-
kordadie kujunemisele üksikute turgude jär­
gi noteeriti meie eksjpoirtvõiiäiinnalks1 178 s 
kg franteo saatejaam. Tendents kindel. 

Nagu võihkidade liikumisest selgub, on 
viimaseil nädalail üksikute maade võiihin-
d&de vahedr Inglises näidanud vähenemist. 
Taani võihind on aga püsinud kauemat ae­
ga Inglises ühtlasel tasemel, kusjuures taa­
ni ametlikuks võihinnaks noteeriti Kopen­

haagenis seitsmendat korda 260 Tkr 100 kg. 
Seega on seisundi paranemine toimunud ai­
nult madalamate võihindade juures. 

Väliskaubanduses saavutas Eesti m. a. 
reikorditulemuse. Nii eksporditi meil võid 
1938. a. jooksul 14 732 tn. Võrreldes e. a. 
näitas või väljavedu suurenemist 1552' tn, 
ehik 11,8%. Väljaveetud võikogusest läks 
Inglisse 9235 tn, Saksa 5433 'tn ja ülejää­
nud osa teisile turgudele. 

Siisetuirul maksus m. n. või s. kg. 

Tallinnas lauavõi 205—215 s. kg., köügivõi 180—19Ü s. kg. 
Tartus „ 210-215,, „ , „ 170-175,, „ 
Pärnus .„ 205-210 „ „ , „ 175—190,, „ 
Valgas „ 210 „ „ , „ 175 „ „ 
Kakveres „ 205-210 „ „ , „ 175—180 „ „ 
Narvas „ 205—210,, „., „ 165—180» „ 
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KASEIINITURG. — CASEINE MARKET. 

Kaseiimturul ilmnes dets. lõpul teatadi 
paranemine. Külmalained, millised valluta­
sid, kogu Euroopa, mõjustasid Prantsus.es 
toodangu tagasiminekut. Seetõttu näib al­
gavat tagavarade vähenemine, millised on 
kaugelt suuremad kui tavaliselt sel ajal. 
Toodangu kõrgus m, a. sügisel oli tingitud 
haruldaselt kauakestnud soojadest sügisilma­
dest. Charente kaseiinivabrüku hinnad on 
püsinud dets. ialates samal tasemel. 

Prantsuse happekaseiini noteeritakse ikka 
veel ajrgemtiina kaseiiniga samale tasemele, 
milline olukord on üsna ebatavaline. 

Argentiina happeikaseüni hinnaks on 18 £ 
tn ja kaubaminek on endine. 

Argentiina toodang on nüüd ületanud 

Peekoniturul püsib seisund muutuseta. 
Eesti peekoni kõrgema sordi noteering Lon­
donis jäeti endiseks, s. o. 91 ä. tsn. Turul 
ilmnes väike nõudmise nõrgenBmine, ja näib, 
et järgmisel noteeringul hinnad veidi lõdve­
nevad. M. n. anti Eestile lisakvoote 417 tsn. 
peekonile, milline tuli täi ta k> n. Lisakvoote 
andmisest võib eeldada, et mõni eksportmaa 
ei ole suutnud täi ta oma peekonikontingenti. 

Meie peekonsigade ja eksportelussigade 
noteeringud jäid muutuseta. K. n. maksavad 

M, n. kaldusid hinnad, millised mõnedel 
lihaliikidel pühade-eelse erakorraliselt hea 
nõudmise tagajärjel kõrgenesid, taas nõrge­
nemisele. Püsima ja isegi mõne sendi võrra 
paranemisele kaldusid lambalihahinnad, mis 
on tingitud praegusest vähesest lammaste 
pakkumisest. Veiste pakkumine — nõudmine 
keskmine. 

Nädala keskmiselt maksus veiseliha: 
S u u r e d p u U i d , rammusad 51—53 s ja 

keskmised 50—51' s. kg. 
V ä i k s e m a d p u l l i d , rammusad 50— 

52 s. keskmised 48—50 s. j a lahjad 4=6—48 s, 
kg. Eluskaalu alusel turustades maksusid 
suuremad pullid 30—32 s. ja väiksemad 26 
—28—31 s. kg. 

L e h m a d - j a h ä r j a d : nuumatuil 56— 
60 s., rammusail 50—^55 s., keskmisil 41—46 

oma kõrgseisu ja tootmine näib madalate 
hindade tõt tu olevat halvatud. 

Hollandis loiüiaikse turufcujunemisea oota­
val seisukohal. 

Eesti ikaseiiniekspoirt oli 1938. a. .141195 
kg e. a. 237 255 kg vastu, s. o. 40% väiksem. 
Väljaveo tunduv vähenemine on tingitud 
välisturgudel valitsenud 'madalaist hindadeist. 
Nii oli 1(938. a. keskmiseks 'eksporthinnalks 
63 is kg e- a. 180 s vastu s. to. 21% vähem. 
M. a. nov. ja dets. puudus üldse väljavedu 
ja toodang läks kodumaa tööstusele. 

Tallinnas noteeriti 9. I t;oo.rkaseiinile en­
dised hinnad, ,s. o. I sordi hinnaks 13 s ja 
I I sordi hinnaks 11 -s kg ftranko piimajtah-
tus. 

ekspoprttapamajad peekonsigade eest järg­
misi hindu: 

T&pakaal 1. sort 2. sort 3. sort 4. sort 
W —72 kg. . . . . .88 S3 77 Sise-
55,5—59 . . . . 88 79 78 turu-
72,5—75 „ • . . . . . 83 79 73 hirtttad 
75,5—80 „ . . . . 79 75 72 

ja elussigade eest: 

105—120 kg. raskused 61 s. eluskaalu-kg. 
121—160 „ „ 66 „ 
iile 160 „ „ 61 „ 

s. ja lahjadel 35—40 s. kg. Eluskaalu alusel 
turustati lehmi 20—25—31—35 s. kg. 

M u l l i k a l i h a : nuumatuil 55—58 s., 
rammusail 50—62 s., keskmisil 45—-48 sv ja 
lahjadel 42—45 s. kg. 

Eluskaalu alusel 22—26—31—34 s. kg. 
Turustades veiseid lihakaalu alusel, kus 

nahk ja pudemed jäävad ostjale, tuleb no­
teeritud lihakilo hinnale arvata naha ja pu­
demete arvel juurde 9—11 s. 

V a s i k a t e pakkumine kujunes keskmi­
seks, samuti nõudmine. Tapedud vasikad 
maksusid: nuumatud 70—75 s. rammusad 58 
—68 s., keskmised 50-^55 s„ ja lahjad 45—50 
s. kg. Eluskaalu alusel vastavalt headusele 
36—42r—49—53 s. kg. 

L a m m a s t e pakkumine on jäänud väi­
keseks. Nõudmine keskmine. Tendents pU* 

PEEKONITURU. — BACON MARKET. 

TAPALOOMADE JA LIHATURG. — CATTLE AND MEAT MARKET. 

http://Prantsus.es
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siv. Tapetud lambad siseturule maksusid: 
rammusad 55—60 s. keskmised 50—55 s. ja 
lahjad 45—47 s. kg. 

• E k s p o r t l a n i b a l i h a-no teering tõu­
sis 5 s. kg-lt, s. o. makstakse 85—90 s. kg. 

TOORNAHKADE TURG. 
Toornahikadle turul püsib juba kauemat 

aega landel Mudade seis. 2. I — 8. I 39 
noteeriti twornahikadele järgmised hinnad: 
. V e i s e n a h a d , toorelt I sort 70 is. ja 
II sort 63 s. 'kg. Teise sordi lalla kuuluvad 
kõik nahad, milledel on 4 ja rohkem tõu-
guauku. 

V,a s i k a n a h a d , toorelt kr. 3,50 itk. 

PIIMATURG. — 
Piimahktdade noteerimiskomisjon noteeris 

9. jaan. s. a. Tallinna kohta järgmised hin­
nad : I v a 1 i tk u r Õ õ ,s: k p i i m müügil pu-
makauplustele 13 >s. 1 ja müügil piimatöös­
tustele 12 s. 1. I I v a l i ku r õ õ s<k p i i m 
müügil piimaikauplustele 11 s. 1 ja müügil 
piimatööstustele 10 s. 1. Piiana järele nõud­
mine oli eelmisel nädalal nõrk, kuid loode­
tavasti paraneb nõudmine käesolewal näda­
lal, kuna esmaspäeval algasid koolid. 

Piimahind püsib endisel tasemel, olgugi 
et osa talupidajaid oma turustamisel järele­
jäänud piima pakuvad kauplustele sendi 
võrra odavamalt. Talupidajate poolt võõ-
rasitiesse pümafcauplustessie pakutava piima 
kogus on tänavu pärast pühi suurem kui ta­
valiselt veel seetõttu, et Tallinnas suleti 1. 

TERAVILJATURG. 
Teraviljaturul võib märkida aasta algul 

hindade kujunemises üksikuil turgudel erine­
vaid suundi. P.-Ameerikas on teraviljahin-
nad näidanud kõvenemist, kuna Euroopa va-
basadamais võib märkida langevat suunda. 
Hindade erinevast liikumisest nähtub ka eri­
suguseid asjaolusid, millised on olulised hin­
dade liikumisel. Nü on P.-Am. ühendriiges 
arvatavasti tõusvaiks mõjustusiks talinisu-
kasvupinna tunduv vähenemine ning arvata­
vad kahjustused k. a. erakorralise talve tõttu. 
Euroopa turgudel mõjub teraviljahindade ku­
junemisele Argentiina rekordne nisu kogu­
saak, mis tõenäoliselt tuleb suures osas Eu­
roopa turgudele, ning seega suurendab pak-
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ning eluskaaluhinnd franko saatejaam 33—36 
s. kg. 

S i g a d e pakkumine — nõudmine kesk­
mine. Tendents selgusetu. Tapetud sead 
maksusid noored ja peekonkaalulised 72—78 
s., liha- ning rasvasead 66—70 s. kg. 

— RAWHIDE MARKET. 

ning raskemad nahad kaaluga üle 3,5 kg 
ühe kg. hinnaks kr. 1.10. 

L a m b a n a h a d, toorelt kr. 1,50- -2,75 
tk., sõltuvalt suurusest ja vilila pikkusest. 

H o b u s e n a h a d , tooralt kaaluga Ikuni 
20 kg kr. 8 tk. ning raskemad nahad kaa­
luga üle 20 kg — kr. 11.— tlk. 

MILK MARKET. 

jaan. mõningad nõudeile mittevastavad pii-
makauplused ja nendest vabanenud piim ot­
sib endale müügwõimaiusi teistes kauplus­
tes, imis näiliselt .suurendab ka pümapakku-
mist. 

Väikemüügil maksus piim piimalkauplus-
tes möödunud nädalal senti liiter: 

I valik II valik 
pudelites lahtiselt pudelites lahtiselt 

Tallinnas 
Tartus 
Narvas 
Pärnus 
Valgas 
Võrus 
Rakveres 
Petseris 
Paides 

18-19 
16—17 

15 
18—20 

15 

_ 
15 

— 
— 

— • 

13 

— 
14 

_ 
— 
— 
— 
— 

15-16 
. — • . . 

_ 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

18 
11 
11 
13 

10-11 
10 
11 

11-12 
10 

— GRAIN MARKET. 

kurnist. Seepärast näib nimetatud põhjus 
soodustavat nisuhinna ja ühtlasi ka teiste te­
raviljahindade vastassuunalist liikumist, võr­
reldes P.-Am. ühendriige teraviljahindade 
liikumisega. 

Siseturul on teraviljahinnad püsinud võrd­
lemisi stabülsed. Nii maksusid teraviljad m. 
n. linnades s. kg.: 

Tallinnas 
Tartus 
Pärnus 
Valgas 
Rakveres 
Narvas 
Paides 

Rukis 

18—20 
15 

15—16 
16 

14—15 
17 
15 

Nisu 

22—25 
19—22 
20-22 

20' 
18—22 

25 
19 

Oder 

16—20 
15—16 
14—16 

15 
13-15 

17 
15 

Kaer 

14—16 
10 

12—14 
12 
10 
18 
11 
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LINATURG. 
Jõulude ja uusaasta tõttu muutus lina-

turg veidi tagasihoidükumaks. Vähemalt 
ei avaldunud lkiahindade tõus enam endise 
hoogu. 

See väike hoolangus linaturul avaldus 
kohe ka meie siseturul. Jõulude ja uus­
aasta vahel näis linahind Petseri turul 
omavalt langustendentsi. Kuid seda (joont 
ei suudetud kuigi kaua pidada, sest m. n. 
oli (taas elav nõudmine (lina järele ja seda 
mitte ainult Petseris, vaid ka Võrus ja 
eesti hoffs-lina turgudel. 

Linahindade noteerimiskomisjoni koos­
olekul 9. I k. a. Tallinna Börsil noteeriti 
linajkofekuostuhinnad riiklike .standardsortide 
alusel franko kokkuostja ladu kg-lt ,s: 

KARTULITURG. — 
M. a. kartulite väljaveo kokfcuvõtteist 

selgub, et väljavedu on jäänud veidi väikse­
maks võrreldes! 19S7. a. Detsi. veeti Välja 
32 631 kv 46 230 kv vastu dets, 1937. a. 

M. a. väljavedu tõusis 198 987 kv 
238 299 kv vastu 1937. a. Seega on Vähene­
mine ca 39 000 kv ehk 16"/o. 

Vähenemine on tingitud peamiselt sel­
lest, et 1937. a. läks meilt Saksa ligi 30 000 
kv tööstuskartuleid, kuna 1938. a. üldse ei 
saadetud kartuleid Saksa. Veel vähenes 
kartulite väljavedu Britti, Argentiinasse, 
Itaaliasse ja Rootsi. Kartulite väljavedu näi­
tas (tõusu Hispaaniasse ja Soome. Uute 
riikidena 1938. a. tulid juurde Norra ja 
Šveits, kuhu 1937. a. ' kartuleid ei müüduid. 

KALATURG. — 
Algava aasta esimesel nädalal arenes 

kalakauba väljavedu erakordselt hoogsalt. 
Peipsi ja Pärnu lahel kujunenud soodisate 
kalastuisiolude tõ t tu andis kalastus jäält 
paiguti rahuldavaid saake. Eriti Peipsi 
toodangus esines suurel kogusel I valiku 
eksportkoha (ühtlane kala (kaaluga kesk­
miselt 1 kg-), kuna Pärnu 'lahe toodangus 
leidus I kuni k a I I valiku (koha. Rannikul 
maksti I valiku kohast 70—-75 s kg, H 
valiku kohast isuuirusiaga 35—38 sim 50 is kg, 
milline paigutati siseturule. 

FLAX MARKET. 

Võru- ja Petserimaal Mujal Eestis 

E 135 130 
HD 126 121 
D 117 112 
OD 108 103 
LOD 99 94 
H 90 85 

Takk I sort . . . . 89 
Takk II sort . . . . 79 
Takk I I I sort . . . . 69 
Ehitustakk 15—20 

Tendents: püsiv. 

Seega noteeriti hinnad samale tasemele 
nagu m- n. 

Vahepeal valitsenud peihjmed ilmad soo­
dustasid linaharimistööd. TulLnud külm on 
aga taas teatud takistuseks linaharimisel 
ja mõjustab selle kaudu loomulikult ka lina-
turuisituskäüku. 

. POTATO MARKET. 

Kartulite väljajvieos riikide järgi seisab 
esikohal Hispaania, kuhu veeti 33o/0 üldväl-
javeost, teisel kohal — Rootsi 23%, järg­
nevad Itaalia — 13,5%, Norra — ll,5<>/o, 
Soome — '7%, teisisse räigesse — alla 5<%* 

Kv keskmine hind 1938. a. oli veidi kõr­
gem: 5,80 kr. 5,50 kr. vastu 1937. a. 

Jaan. esimesel nädalal kartulite väljave­
du seisis. Samuti seisis ka maal kartulite 
vedu. Ainult mõnesse üksikusse piiritusvab-
rikusse toodi väikesel määral kartuleid. 

K. n. lõpul on loota, et läheb välja mõ­
ni tuhat kv seemnekartuleid, kui ilmad lu­
bavad laadida. 

9. I 39 jäi ära kartulihindade noteeri-
mislkomisjoni koosolek. 

FISH MARKET. 

Latika- ja haugisaak Pfeipsii kujunes 
nõrgaks, ahvenasaak rahuldavaks. Pärnu 
lahel oli vimma- ja isärjesaak rahuldav, 
kuina ahvenat leidus vähe. 

Nädala kestel veeti välja värsket kala 
35200 kg, .sellest issuurem kogus koha 
30830 kg, la t ikat 2000 kg, ahvenat 1050 
kg, haugi 1000 kg ja luibsu 320 kg. 

Koha läks Rootsi 19 450 kg, Poola 
10 800 kg, Soome 380 kg, šveitsi 200 kg, 
sellest Peipsi .toodangurat 25 830 kg ja Pär­
nu lahest 5000 kg. 
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Latikart; läks Soome. Haugi ja lutsu 
Rootsi. 

Tähtsamate kalaliikide turuhinnad s. 

Angerjas, 
Koha, I valik, 
Koha, I I valik 
Siig, 
Haug, 
Latikas, 
Ahven, mere, 
Ahven, järve 
Linask, 
Säinas, 
Särg, 
KäUbis, 
LUtS; 

Eäim, 
Kiiu, 
Tursk, 

värske 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 

„ 
., 
M 
,, 
„ 
„ 

Tallinnas 
7.1 

180-280 
100-110 
75—90 
75-140 
40-60 
35-50 
35—50 
15—40 
35-50 

. — 
23—25 
•15-00 
35—50 
22-27 
40-45 
10-15 

Tartus 
7.1 

— 
80—100 

— 
100—120 

40-50 
15-50 

— 
8-35 

— 
25-30 
15-20 
43-45 
30-35 
20—25 

_. 
18-20 

kg. 

Narvas 
7.1 

_ 
80—100 

— 
_ 

so—eo 
20—60 

— 
15-35 

— 
— 
— 
— 
— 
20 

— 
— 

iSi s e . t u r u - k a i a i k a u b a n d u > s . M. n. 
valitses vaikne tegevus. Värsket kala müügil 
rohkesti, mistõttu mõne kalasordi hinnas lan-
gustendents. Nii pakuti I valiku koha 100 
—110 s. kg, II valiku 76—90 s. kg. Värske­
mast siiast nõuti 70—SO s. kg, suurematest 
1 kg ja raskemad 120—140 a. kg. Latikas 
35—60 s. kg. Väikesel kogusel esines müügil 
endisist tagavaradest angerjat 180—2-80 e. 
kg-. Kõrge hinna tõttu nõudmine väike. 

R ä i m e k a u/b a n d u s . Värsket räime 
müügil vähe. Tallinna turule tuli lähemaist 
randadest koormate ja veoautodega 1200— 
1800 kg päevas. Müügihind püsis 23—27 s. 

PÕLLUMAJANDUSLIK VÄLJAVEDU. 
EXPORTS OF AGRICULTURAL PRODUCTS 

VÖI (tonni) 
Butter (tons) 

Sellest: 
Saksa . . . 
Inglisse . . 

MUNAD 
(tub. tk.) — 
Eggs (WOO) 

Sellest: 
Inglisse . . 
Saksa . . . 

PEEKON 
(tonni) — 
Bacon (tans) 

LINA (tonni) 
Flax (tons) 

Sellest: 
Inglisse . . 
Belgiasse. . 
Soome. . . 
Saksa . . . 
Prantausse . 

N ä d 
1./1 

8./1 
1939 

— 

-

54 

54 

— 

120,8 

10,0 

a l a s 
26./X11 
31./XÜ 

1938 

321,2 

171,6 
146,6 

108 

108 

100,2 

258,1 

92,2' 

160,7 

1989. a. 
l./l 

kuni 
8./1 

54 

54 

_ 

120,8 

16,0 

1938. a 

kuni 
ö./l 

152,6 

65,1 
87,4 

-

-

12,5 

290,6 

246,4 

10,1 

1937. a. 

kuni 
10./1 

13,2 

0,5 

— 

-

19,5 

189,7 

20,3 

86,8 

kg. Narva lahe kalastus andis päevas kesk­
miselt 1600 kg räimi, millest rannikul 'maksti 
12—15 s. kg. Narva turul müügihind 20 s. 
kg. Tartu turul oli müügil Paldiski ja Nar­
va lahe räime 20—2ö s. kg. 

K i i u müügil vähe, hinnaga 40—-45 s. kg. 
Nõudmine väike. 

T u r s k i rohkesti ning kaubitsemine are­
nes elavalt. Müügihind 10—15 s. kg. üksikul 
juhul pakuti ka 8 s. kg. 



VÄLISMINISTEERIUMI 

VÄLISKAUBANDUSE OSAKONNA TEATED 
TŠEHHO-SLOVAKKIA. 

Tšehho-Siovakkia majanduslikke aluseid riigi uutes piirides. 
Czechoshvakian EoonowAo Bases in State New Boarders. 

Vaatamata suurte maa-alade kaotami­
sele ja elanikkonna väiien©mi®ele 1/3 võrra, 
püsivad Tšehho-iSlovakkia majanduslikud 
alused peajoonis endisina. Vastavalt maa­
ala vähenemisele on vähenenud ika tarvita­
jate arv. Ka uus Tšehho-Siovakkia jääb 
agraar-tööstuslikuks ja, ökspoirtijaksi riigiks 
edasi, eeldusel, et riigi majanduselu areneb 
normaalselt j a ikaubanduslepingud teiste 
riikidega loorvadl aluseid soodsale väliskau­
bandusele. Asetleidnud (muudatused on iga­
tahes mitmel alal nii ulatuslikud, et suu­
remad ümbierorlenteerittnised: jia -korralda-
mised on vajalikud. 

P õ l l u m a j a n d u s e s on vähenenud 
põliluipind, eriti on ikaataitiuiä head nisukas-
vatustrajoomid Slofvakkias ja Ruteenias. On 
kaotatud maisi-, lina-, j a humalakastvata-
imi»-rajoione ja Ungarile läksid ika pahemad 
vlinamargaisitaiidused. Teisite kultuuride 
alal ei ole ikaottused1 nii suured. Suhkru­
peedi- ja kantuiliikasvabuse aia säilitati suu-
remosalt. Et Sudeediimaaga langes a ra see 
riigi osa, mis ennast ei jõudnud toita, on 
•maa-alade ja elanike kaotus enaim-tvähiem 
tasakaalus. Intensiivsema põllupidamise 
koiCTaldaimisiega loodetakse seetõttu ;saada 
üle kõigist rasikusisit ja enamgi — tõsta 
põüQuimaganduse osatähtsust väljaveo®, eriti 
Saksa, rasp. Sudeedi, osjas, mis on senini 
saanud pdEumajanduisliikke saadusi riigi tei-
sist osadest. Põllumajandusiega ühenduses)-
oleva tööstuse suhtes tuleb arvestada k a 
edaspidi suuremat väljaivedu suhkru, odira 
ja linnaate alal, samuti võidakse isäilitada 
väOrjiavedu jookide ja konsieüvide alal. 

T ö ö s t u svõrk oli senises Tsehho-
iSlOivakiMas (arendatud üle riigi ja seetõttu 
ei toonud maa-alaline väheneimine muid 
kui arvulisi muudatusi üksikuis tööstusha­
rudes!. Erandiiks osutus ainult poritseflJami-
jä klaasitööstus, maisi oli eriti arenenud 
Karlsbadi ja Ellbogenl juures sealsete kao-
liiniladlemete tõttu. See tööstusala kaotati 
suuretmosalt. Tööstuse kohta võib (märki­

da,, et Sudeedis oli tööstus vanem, kuid 
teiisis osades on uuemad tööstused, seetõttu 
seadiseiilt 'moodsamad, esijoones tekstiilalal. 
Sudeedis leidus palju sääraseid, imilliseid 
ei saanud hoida Ikäigus, kuna see ei ol­
nud tasuv. Tekstiiltööstus oli pealeselle 
tööstuseks, kus oli tegemist pideva tööpuu­
dusega (1937. a. keskmiselt 35 000). Neid 
momente tulleb arvuliste kaotuste kaalumi­
sel pidada silmas kui pehmendavaid asja­
olusid praegusele Tšehho-iSlovakkiale. 

Tekstiiltööstuses on. kaotatud üldisest 
toodanguvõimest keskmiselt 59,4%, erialade 
järgi :% kuni a/3. Säilitatud on umbes 
3/ lõnga- ja umbes y> riidetööstusest. Rii-
dletööstuisesit IODI suuremaid kaotusi siidi- ja 
linase riide tööstuses, kuna säilitatud puu­
villase ja villaiseriidie ning džuuditoodangu-
võime leelidabJ suiureimat väljavedu. Tundu­
vaid kaotusi aa [pitsi-, kudumis-, paalatöös-
tuse ja tiikanduise alal. Kbnfektsioonitöös-
tusest säilitati suurem osa riiete ja pesu-
vailimistaimise ettevõtteid. Suuremaks eks­
portijaks olid meestepesuvabrikud, neist 
jäi uue Tšehho-iSlovakkia piiresse 26 suu­
remat umbes 90% taodataguvõiimega. Kü-
baratööstusest (1987. a. ekspoirt l^S milj. 
Kc) on säilitatud 14 tööstust, milliseid val-
mistaivad omal alal igasugu tooteid ja või­
vad eksportida suuremaid koguseid, eriti 
siis, kui nendie vabrikute toodanguvõime 
viiakse normaalsele tasemele, sest vahepeal 
seda piduirdati. 

Klaasitööstusest kaotati 75% toodangust 
ja suurecm osia kodutööstusest ©ei alal tu-
handieibe ostkustöölisitega. Sudeedi alale jäi 
täielikult sieüe ala .suurtööstus, kus -valmisi-
tat i tahvel-, pudel-, valatud ja peegelklaa­
si ning umibes pool õõsklaasi- ja suurem 
osa Gablonzi puduklaasitööstusest. Tšehhi-
klaasiitööstuse kuulsus on aga peamiselt ra­
jatud õõsklaasiie ja sellest on säilitatud 
umbes pool, 40 vabirikut, millest 29 on käi­
gus. Selle tööstuse keskkoht Haide-Stein-
schönau jäi täielifcuilt ka uutesse piirides-
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se ja jäbkuiv arenemine oa kindlustatud 
toormaterjali kui ka tööjõudude poolest. 
Gablonzi klaasitootjatesit säilitati 12 vab­
rikut, millised! valmistasid toorainelt kodu­
käsitööle, ainult 1 — Bachtik vabrik Je-
senrue's, kuid järelejäänud oskustööliste ja 
uue ettevõtlikkuse abil toodetakse seda 
tööstusharu taas korraldada. Väljaveoar-
tiklina andis Gablonzi klaas 1937. a. 229 
milj. Kc ja tööd leidis selles tööstuses 
40 000 inimest. Tähelepandav on ka jõu-
lupuuehete ivalanistasmiae tööstus ja eks-
poirdivoiine, mis on säilitatud. Metallitööstus 
moodustab uues riigis suurilma tööstusharu 
ja see etendab esimest osa ka väljaveos, 
Beaalaiks on masinate, tööriistade ja iraud -̂
konstruktsioonide valmistus, mis viimase 
tööstusstatisitika järgi 1935. a. näitas läbi-
käiku 1,5 miljardit Kc — sellest tööstusest 
säilitati umbes 4/5. Tšehhi tööstuse abi tar­
vitati aastate jooksul põllumajandusriikide 
industrialiseerimiseks — ehitati siinsete vab­
rikute kaasabil suhkruvabrikuid, õlleteha­
seid, piiritusvabrikuid, piimameiereisid jne., 
kuid need vabrikud ehitasid ka liikleimis-
vahendeid. MetaliKkaujpade Iväljavedu oli 
1937. a, 3150 milj. Ke, sellest raua ja 
raudkaupa&ie eest 1820 milj. .Kc, masinate, 
aparaatide ja nende osade eest 369 milj. Kc, 
elektrimasinate, aparaatide ja abini astoate 
eest 99 milj. Kc, tööriistade ja abinõude 
eest 90 milj. Kc, liiklemisabinõude eest 253 
milj. Kc. 

Nahatööstusest, mis on samuti eksport-
tööstus, säilitati suurem osa, Nahavaimis^ 
tamise osas säilitati toodanguvõime 4/s, 
hoorihmade ja teiste tehniliste nahatööde alal 
üle %. Nahkade ja nahatööde väljavedu 
oli 1937. <a. 135 'milj. Kc. Täielikult jäi 
uutesse piiridesse jalanõudetööistus. Jala­
nõude eksport oia jätkuvalt kasvanud — 
1937. a. oli selle suurus 283 milj Kc. Väl­
javeo seisukohalt on oluline ka nahikkin-
naste tootmine, mis nüüd on kontsentree­
ritud Praha, Dobrisi ja Roamiteli linnakese 
ümbrusse. Osa tööstusest kaotati Abertha-
meri ringkonnas. Arvatakse, et see töös­
tusharu leiab võimaluse .arenemiseks, kuna 
väljaveoks on häid võimalusi. Väljavedu 
andis 1937. a. ümmarguselt 200 milj. Kc. 

Paberi- ja tselMoositöÖistusiest säilitati 

umbes pool, 48,6%, erandiks oli filter- ja 
naatronpaberitööstus, kus kaotused olid suu­
remad. Rotatsioonipaberitoodang praegu­
ses ulatuses! katab ainult !/3 sisemaa tarvi­
tusest. Varem olid tähtsaiks väljaveo artik-
leiks tseUuüioostooted, Nüüd! ei ole aga väl-
javeovõimalused veel selged, sõltuvalt mia-
janduislifcesit vahekordadest äravõetud maa­
alaga, millest läbikäimine Sudeediga on 
praegu tollivaba. 1937. a. oli tselluloosi ja 
paberi väljaveo suurus 448 onilj. Kc. 

Keemiatööstusast on [palju kaotatud, 
38,6%. Osaliselt lasendavad kaotatud ette­
võtteid1 viimaseil aastail sõjalisel otstarbel 
asutatud uued ettevõtted viimaste toodan­
gu ümberkorraldamisega. 

Kivi- j a keraaniikatööstus on säilitatud 
väljaveovõiimelisena, Mäetööstusest on kao­
tatud 44,6%, peamiselt on läinud kaduma 
musta- ja piruunkivisöeikaeiv:andused, mis 
täheaidab aastatoodangu vähenemist musta-
söe suhtes 1,5 milj. ta ja pruiunsöe alal 6,5 
milj. tn ja vastavat importi välismaalt, 
mille eest tuleb tasuda umbes 750 milj. Kc 
aastas. 

V ä l i s k a u b a n d u s . .Senini oli Täeh-
ho-,Slovakikia väliskaubandus jätkuvalt ak­
tiivne j a s e i e .abil oli võimalik hoida tasa­
kaalus k a maksebilanssi. Kui püsiüksidi en­
dised! suhted [vähendatud riigi majandusli­
kes aluseis, tähendaks see lähtudes 1937. 
a, arvudest umbes 1,5 miljardi Kc suurust 
passiivsust väliskaubanduses, mis kõigutaks 
ka maksebilanssi. Tasakaalu kadumine vä­
liskaubanduses ei oleks tingitud mitte nii­
võrd muudatusist põllumajanduses ja töös­
tuses, sest protsendiline vahekord on enam­
vähem püsinud, kui toorainete kaotsimine­
kust. Süte eest tuleb juba üksi maksta 
juurde 750—1000 milj. Kc (1937. a. saadi 
süte väljaveost 640 milj. Kc) ja kaotati ka 
suuremad metsaalad. Põllu- ja metsama­
janduse ekspordi (kaotusi arvestatakse um­
bes 340 milj. Kc (220 milj. Kc metsamater­
jalid, 120 milllj. Kc humal) mida tuleb teha 
heaks kas suurendatud välflaveoga või vä­
hendatud sissejveoga 'koloniaal- ja teiste im­
porditavate toitainete alal (senini toodi aas^ 
tas koloniaalkaupu 100 imilj. Kc, lõunani, 
puulvilja 120 imülij. Kc, fbapetud loomi 130 
müj. Kc, loomasiaadusi 400 milj. Kc ja 
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rasvaineid 200 milj. Kc väärtuses). Võt­
tes aluseks, et Tšehho-Slovaklkia peab üildi-
selt importima uimbesi 7,5—7,75 miljardi Kc 
eest j a välismaal on õiendada, ka teisi ko­
hustusi, võetakse nüüd majanduspoliitika 
lähtepunktiks ekspordi teostamine üle 8 mil­
jardi iKc väärtuses. Väliskaubanduses oli 
Tšehhoslovakkia senini seotud kliiringle-
piinguliste (riikidega, nende seas suuõma 
naabri iSafcsaga. iSuhteid 'Saksaga tahetakse 
säilitada ja süvendada. Briti loodetakse saa­
vutada ühistööd üksikute toodete õilistami­
seks, ctnillisieid ivalimistatakae ik'as Tšehho-
SJiovaikfciias või iSudeedis ja, õilistamiseks 
saadeti teistesse vabrikuisse, reap. Sudee-
dis või Tšehhoslovakkias,, samuti arves­
tatakse suuremat põllumajanduslikku eks­
porti pürirajoones. Läbikäimine Miiringle-
pingüliste «riikädega tmioodUistas senini umbe® 
50% üldisest väliskaubandusest, ülejäänud 
osas toimus läbikäimine vabaivaluuta riiki­
dega, peamiselt Lääne-Euroopas. Impordi­
tama tooraine asumiseks peab seda väliskau-
banduisit säilitaima ja jätkama. Kaubandus­
poliitika eesimärgikisj jääks seega lähedane 
koostöö Saksaga ja keak-euroopa riikidega, 
kusjuures oleksid siiski säilitatud väliskau-
bandusvõionalused vaba-valuutariikidega. Vä­
liskaubanduse arendamine 'Saksaga ja kesk-
euroopa riikidega eeldab aga uute Mikumis-
ühenduste loomist ja olevate pairandaimist. 
Ametiasiuitiste kavas ongi teedevõrgu uuen­
damine magistraalteede ehitamisega, (kana­
lite süvendaimisega ja ehitamisega (Elba-
Doonau-Oderi kanal) . Täiendada tuleb raud-
teevõirfku. Tšehhoslovakkia säilitasl 13 560 
km raudteest 8 802 km. 

R i i g i ( m a j a n d u s p o l i i t i k a . Amet­
likul majanduspoliitika eesmärgiks õueks, nii­
võrd kui see on avaldatud, peale soodsa 
Väliskaubanduse korraldamise veel tööpwob-
leemi lahendamine ja elatustaseme säilita­
mine ka muutunud oludes. Tööprobleemi 
lahendaimiseks oleks tarvis leida töövõima­

lusi mõnesajale tuhandele tööjõule (nov. 
lõpuks oli ametlikult registreeritud töö­
tuid. Böömis 56556, MäärimaaJ, 25 983, Slo­
vakkias 19 402, Ruteenias 341, kqkku 
10221312). Hädaabinõuna on korraldatud 
töölaagreid, kus on umbes 7O00 töölist ja 
uue autotee ehitamisel rakendatakse kuni 
60 000 töölist, kaudselt veel 40 000 tööjõudu. 
Lähema aja jooksul soovitakse leida aga 
ka teisi võimalusi. Riigil üksi ei ole või­
malik) töötuffjgu kergendada, kuid arvesta­
takse, et liisatööjõude saab paigutada eraet-
tevõtteiiss© tööstuses, käsitöös, kaubandu­
ses. E t ettevõtjail oleks; hulvi oma ettevõtete 
suurmdaamsefcs ja toodangu tõstmiseks, ta­
hetakse luaia eeltingimusi selleks, et too­
dangu, väärtusi kataks tootamskuluid, võimal­
daks investeerimisi ja laibaks arvestada ka 
normaalset kasuprotseaiti. Riik soodustaks 
selleks eraettevõtlikkust, kuid t a tahab tule­
vikus kontrollida ühtlasi k a aeda, et ei te­
kiks majanduslikult ebaotstarbekaid „vesi-
võsusid". Riikliku ettevõtlikkuse edasiaren­
damist ei pea praegused majandusjuhid Õi­
geks. Riigimajanduse huvides hakatakse 
edaspidi panema enam rõhku olevate loo­
dusvarade paremate ekspluateerimisele ja 
uute loodusrikfcuste selgitamisele. Tahetak­
se leida lahendust toa küt te- ja jõuproblee-
midele — saavutada säästu kivisöetarvituses 
selle ala ratsionaliseerimisega, uute kaevan­
duste tegevusse rakendamisega, kaaluda 
elekMfitsieerimisvo'ianaluisi. Uurida tahe-
taksie toorainete siaamiist kodumaalt suure -
mai imääral sünteetiliste aseainete näol 
(kummi jne.). Väliskaubanduse elustami­
seks tahetakse kergendada, praegusi vormi-
likkuisi j a kaotada osaliselt kitsendavaid, 
eeskirju. Praegu kaalutakse võimalust 
toorainete sisseveo ja supfleornate väljaveo-
artiklite (väljjaveio tsentraliseerimiseks —• esi­
algu vabatahtlikul alusel. t)thistegelikke et-
tevõitteid ei taheta edaspidi rohkem soo­
dustada kui eraettevõtteid, 

LÄTI. Üldise põl lumajanduspanga asutamine Lätis. 
Founding of General Agricultural Bank in Lašvia. 

Läti lehed teatavad, et iministrite-kabinet peamisi ülesandeid on põllupidajate ja teiste 
on võtnud vastu seaduse üldise põllumajan- maaelanike abistamine põllumajanduslike ja, 
duspanga asutamise kohta. Asutatava panga muude maalasuvate kinnisvarade omandami-
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sel ja majandamisel. Pank annab lühiajalist 
kui ika pikaajjalist laenu kinnisivaxadeomanda-
imiiseiks, samuti kasiuistavad laenu põllupidajad 
ja käsitöölised seadise ja inventari muret­
semisel. Suureks kergenduseks on laenu või­
maldamine kinnisvara muretsemisel kuni kin­
nisvara kinnistamiseni maaraamatuis nn. va­
hepealse laenu näol. Pealeselle on asutatava 
pangu ülesandeks soodustada põllutööliste 
korterite ehitamist. Põllumajanduspank võ­
tab endale ka kinnisvarade ja vallasvarade 
valitsemise teiste isikute ülesandel, mida te­
hakse ka panga arvel. Samuti annab pank 
vahepealseid toene pärandusasjade korral­
damisel ja võtab endale päranduse likvidee­
rimise. Selle abil loodetakse põllupidajaile 
kergendada keeruliste pärandusasjade lahen­
damist, üldiselt töötab pank kommertspan­
gana, kuid viimaste kohta käivate kitsendus­
teta. Valuutaoperatsioone pank ei toimeta. 
Laenu antakse panga poolt rahas kui ka Rii­
gi Maapanga ja Läti hüpoteekpanga pantkir-
jades ning samuti obligatsioonides. Tähtsaks 
ülesandeks pangal on maakinnisvarade müü­

mine ja ülevõtmine ajutiselt majandamiseks, 
suurendades seejuures talundi väärtust. 
Omandatud kinnisvaru müüb pank edasi 
neid osta soovijaile. Üldse põllumajanduse 
panga põhikapital saab 15 milj. latti, 
millest 12 milj. Ls. on aktsiakapital ja ca 3 
milj. Ls. riigi osa. Aktsiakapital on ositatud 
aktsiaiks 2000 aktsiat ä 100 Ls ja 1000 akt­
siat ä 1000 Ls. Tegevuskapitaliks on arves­
tatud! 2 milj. lat. Pangal on Õigus tegevuse 
kapitali suurendamiseks lasta välja obligatsi­
oone. Panga puhaskasust arvestatakse 10% 
eriliseks kapitaliks, 10% lisatakse reserv­
kapitalile, 10% eest ostetakse välja postihoiu-
kassade kaudu omandatud aktsiaid ja divi­
dendi imakisitakise Q%. Panka juhataJb minist-
rite-kabineti poolt määratud direktor. Panga 
juures on ka nõukogu, kuhu kuuluvad üks 
esindaja rahaministeeriumist, kolm siseminis­
teeriumist, üks sõjaministeeriumist, üks ava­
like asjade ministeeriumist, kaheksa põllu-
töökojast, üks kaübandus-tööstuskojast, viis 
käsitööliste kojast ja kaks linnade liidust. 

Läti majanduspoliitika aluseid. — Fundamentals of Latvian Economic Policy. 

Laitvrjas krediitpanga dir. A. BerzJinš 
omas kõnes väitis, et Läti viimase aja majan-
duispoliitüka oma sügaivaimais aluseis on plaa-
nimaganduis. iSele läbiiviimiseikis tuteb võtta 
juhtlauseks riigijuhi väljendus — üle kõige 
riigi ja ühiskonna heakäekäik, isiklikud hu­
vid tulevad allutada üldsuse huvele. Tulevat 
arvestada asjaolu, et kunagi ei tule tagasi 
aeg, mil egoiistlifcuid erahuvid ületasid iriigi 
ja rahva huve. Läti majanduspoliitika aluseks 
on natsionaalne printsiip. Kõigil tootmisala­
del peavad lätlased omandama koha, mis vas­
tab lätlaste rahvaarvule. Lätlaste rahvusli­
kud püüded ei olevat veel ületanud neid pii ' 
re, ja referent võivat kinnitada, et lätlaste 

rahvuslikud püüded neid ka kunagi ei ületa, 
milledele on neil õigus vastavalt läti rahva 
arvule rügis. Referent mainis ka uusi riik­
likke ettevõtteid, millede rahvamajanduslik 
otstarve olevat ratsionaalsete tootmis- ja 
kauihandustvõtetegia edendada tarvete olude 
kujunemist tööstuses. Nende kaudu on pea­
miselt kõvendatud lätlaste ettevõtlikkust 
tööstuses ja kaubanduses, andes neile tagasi 
need tegevusalad, millised olid läinud lätlasüt. 
Hüüdsõnaks taiieivikus on. ratstonaliaeeriimi-
ne, mis on uueks majanduslikuks kavaks, 
mille teostamiseks kulub mitte ainult eelolev, 
vaid mitmed tulevased aastad. 

TÜRGI. Türgi puuvillatõõstuse küsimusi. — Problems of Turkish Cotton Industry. 

bijate kaebusi. Türgi tarbijale olevat türgi 
tooted esiteks liiga kallid ja teisetos mihu-
selt ebarahuldavad. Sisseveo vähendamiseks 
välismaalt tulevat turustada sisemaisi too­
teid odavamalt kui (välistmaisi tooteid, ja sa­
mal ajal parandada sisemaiste toodete mi» 
huat. 

Vaatamata puuwilia töötlevaile vabrikuile 
Türgis om puuvillaJkaupade sissevedu Meka 
veel tunduvalt suur, omispärast 'Türgi töös­
turid on astunud valitsuse' ees sonime sisse­
veo kitsendamiseks. Sel puhul kirjutab .Tür­
gi ajaleht „Beyoglu", et tulevat anveatada 
mitte ainult töösturite isoove, vaid ka itar-

A.-S. xÜhiaelu" trükk Tallinnas. Pikk i2.1939. 


